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Bije ostatnia godzina
(N a  m arg ines ie  Kas B ezprocen tow ych)

Kasy bezprocentow e są jedną 
z w ażniejszych podstaw istnienia 
i rozw oju drobnego rzemiosła.

W praw dzie b y ły  nieśmiałe 
próby zakładania chrześciań- 
skich kas pożyczkowych opar
tych na podstawach bankow ych, 
ale p róby  te nie mogły sprostać 
tym  wielkim zadaniom jak ie  z 
n ieodpartą koniecznością narzu
cają się organizacjom  tego- ro
dzaju.

Jeżeli bowiem weźmiemy pod 
uwagę, że blisko 80% rzemiosła 
w Polsce stanow ią rzem ieślnicy 
drobni, że poza tym  cały legion 
chałupników  - rzem ieślników nie 
ma naw et m inim alnego kap ita 
łu obrotowego jak i potrzebny 
jest do samoistnego prow adzenia 
w arsztatu, co znowu musi odbić 
się ujem nie na położeniu gospo
darczym  całego stanu  rzem ieśl
niczego, w tedy łatwo zrozumieć, 
że trzeba i to ja k  najszybciej 
znaleźć w yjście ze ślepej ulicz
ki w walce o polski w arsztat rze
lni eślnicizy.

Sam rzem ieślnik drobny nie 
może być dla banków  taką  fir
mą zabezpieczenia udzielonych 
mu kredytów  jak im i są inne od
łam y życia gospodarczego n. p. 
rolnictwo, przem ysł, czy bogaty 
kupiec.

N aturalnie, bylibyśm y na fał
szyw ej drodze przechodząc mi
mo tak  ważkiego zagadnóe- 
nia. Rzem ieślnik nie ma w praw 
dzie nieruchomości, maszyn, za
pasów surowców, w eksli k lien 
teli, ale ma um iejętność zawodo
wą i narzędzia pracy. I to jest 
jego kapitałem  nie m niejszym 
od wym ienionych powyżej, ty l
ko że te w artości k redytobior- 
oze rzem ieślnika, musi się u ru 
chomić za w szelką cenę, choć spo 
sób odm ienny od insty tucji ban 
kowych. 1 tu  wchodzimy w orb i
tę sposobu tej pomocy, w orbitę 
Kas Bezprocentowych, k tó re  m u
szą być insty tucjam i o charak te
rze społecznym, a k tórych zada
niem będzie grom adzić kap itały  
celem rozprow adzania następnie 
kredytów  na akcję, przy  pobie
raniu  m inim alnych opłat na ko- 
stz t y nna n ipuł acyjne.

Sam orząd Rzemieślniczy już 
w roku ubiegłym  zajął się sp ra
wą zorganizowania Kas bezpro
centowych, jednak  realizacja  za
m ierzeń nastąpiła dopiero w ro
ku bieżącym. Obecnie sta tu ty  
Bezprocentow ych Kas po p rze
pracow aniu z Izbami Rzem ieśl
niczymi, Zarząd Związku za
tw ierdził i uznał za rzecz nie- 
oierpiąoą zwłoki utw orzenie od
działów Kas Bezprocentowych

na terenie poszczególnych Izb 
Rzemieślniczych.

Ziarno padto na glebę podatną 
i idea potrzeby stw orzenia tych 
kas p rzybrała  realny  kształt w 
Komitecie O rganizacyjnym  Kas 
w dn. 7 lipca r. b., k tó ry  odrazu 
przystąp ił do pracy.

Szybko postępująca realizacja 
zam ierzeń Kom itetu stanow i n a j
lepszy dowód, że rzemiosło głę
boko odczuwa potrzebę pow sta
nia Kas bezprocentow ych. W rze
miośle bowiem w artością realną 
je st osobowość rzem ieślnika, a 
nie tw orzywo.

Tw orzywo rizemiosła i d robne
go handlu  ożywią Kasy, pozwa
lając na skuteczniejszą jego kon
kurencję  z innym i gałęziami ży
cia gospodarczego.

Niechże w szystkie organizacje 
i tow arzystw a rzemieślnicze, 
wszyscy bez w y ją tk u  rzem ieśl
nicy rozbudzą w sobie wolę 
stw orzenia Kas Bezprocento
wych, niech swoim Związkom i 
Stowarzyszeniom  oraz Izbom 
Rzemieślniczym w yrażą wolę 
w prow adzenia w czyn zamie
rzeń, niech sygnalizu ją i to w je 
szcze w b. m iesiącu Związkowi 
Izb niezłomne postanow ienie po
w ołania Kas do życia.

Pozwoli to na stw orzenie cen
tra lnej insty tucji Związku Kas, 
a następnie i insty tucji finanso
wej, k tó raby  stanow iła podw ali
nę m a terja lną  dzieła. Czas nagli!

T  rz y w d a r-R a k o w s k i.
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W ielk i sukces W. M . El.
Pierw szy tydzień otw arcia 

W ystaw y przyniósł je j  organi
zatorom  pow ażny, w pełni za
służony sukces.

Pomimo niepew nej pogody w 
ciągu pierw szego tygodnia zw ie
dziło W ystaw ę pomad 40.000 osób. 
Rekordow ą okazała się niedziela 
30.VII[ b. r. W ciągu tego dnia 
przez te reny  W. M. EŁ. p rzew i
nęło' się przeszło 30.000 zw iedza
jących, w tem  czterdzieści kilka 
wycieczek. Zaznaczyć należy, że 
pomimo uruchom ienia 7 kas sta
łych i 1 lo tnej — przed  W ystaw ą 
ciągnęły się k ilkusetm etrow e 
ogonki.

Dowodzi to w ielkiego zainte
resow ania społeczeństwa polskim  
przem ysłem  i rzem iosłem i po
trzeby urządzenia w silolicy na 
większą skalę zakrojonych im- 
p r e z w y s t a w o w o -1 a rg oiw y ch .

W ielkim powodzeniem cieszy 
się dział Koiniumikacyjiiro-uioto- 
ryziacyjiny, możność obejrzenia 
samolotów wojskow ych, lokomo
tyw  parow ych najnowszego ty 
pu, lokom otyw elektrycznych, 
w agonów—torped. Specjalnie za
interesow anie budzi studio P o l
skiego Radia, a przez pawilon 
Rzem iosła p rzew inęły  się w  tib. 
niedzielę n ie  kończące się sznury 
zw i edza jąeych .

W ystawa działu rzem ieślnicze
go na W ystaw ie M etalowej prze-

Z  minionej chw ały  Cechów
We Lwowie odkopano' p rzy 

padkowo fundam enty b ram y bia
li cki ej.

Na głębokości 1 m. w zdłuż u li
cy H alick iej ciągną się miury gru 
bości 3 m.

O dkopane m ury  były  budow a
ne w w. XV. Bram a H alicka sta
nowiła część t. zw. M uru W yso
kiego, k tó ry  opasyw ał miasto.

O brona bram y w razie oblęże
nia m iasta zlecana by ła  stale cze

Z ja zd  Chrześciańskiego Rzemiosła Podhala

konuje nas naocznie, że w całym  
szeregu w ypadków  w ynalaz
czość rzem ieślnika polskiego kro 
czy równolegle, je śli nie w y
przedza zasobnego w środki i po
moce wielkiego przem ysłu, nie
tylko krajow ego, ale i zagranicz
nego. Paw ilon rzem ieślniczy prze 
konyw a nas ponadto, żei b łęd
nym jest m niem anie jakoby  rze
miosło nie było w stanie konku
row ać pod wizgłędem cen i nie 
umiało, czy nie cheiałoi p rzysto 
sować się do w ykonyw ania m a
sowych zamówień, jednolitego ty 
pu artykułów .

W bardzo' w ielu w ypadkach 
rzemiosło już  dziś stanow i ko
nieczne uzupełnienie w ielkiego 
przem ysłu, dostarczając m u p re 
cyzyjnych  m aszyn i narzędzi i z 
zadania tego w yw iązuje się bez 
zarzutu.
Słusznie też podkreśla Codzien

na Giazeita Handlow a, że Rzemio
sło k ry je  w sobie w ielką, lecz 
u ta joną potęgę tw órczą. Samo
rząd G ospodarczy Rzemiosła, a 
więc Zw. Izb Rzemieślniczych 
postaw ił sobie za cel u jaw nienie 
te j potęgi tw órczej i w przągnię- 
cie w służbę państw u. W ystawa 
Przem ysłu Metalowego i E lek
trotechnicznego, w k tó re j rze
miosło bierze udział w oddziel
nym paw ilonie sitaje się w po
ważnymi stopniu tem u pomocna.

Trz.

ładzi Cechu K raw ieckiego, k tó ra  
„w każdej przypada iącej oko
liczności poisbusizmą być pow inna 
w przypadku, jak ieb y  od Szla
chetnego M agistratu p rzez P. P. 
S tarszych Cechowych nakazane 
y zlecone b y ły “.

„Każdy bez excepcyi, wymó
wek y uporu czy to z bronią lub 
innym  sposobem" miał stawać 
„na czas, m ieysce y potrzebę, su
it i e z Min etui Cechami wyznaczo-a J

W ubiegłą niedzielę odbył się 
w Zakopanem zjazd rzem iosła 
chrześciańskiego' z Podhala.

Zjazd odbyw ał się pod p ro tek to 
ratem  pp. W ojew ody K rakow 
skiego Sapiehy, prezesa Związ

ku Stow arzyszeń Rzem ieślni
ków Chrześciam w R. P. posła 
Snopczyńskiieigo i prezesa Izby 
Rzem ieślniczej w  K rakow ie po
sła D -ra Jahody-Żółtowskiego.

Na zjazd przyby li liczni;e dele
gaci z wsizystkich miejscowości 
Podhala, od  Żywca na Zachodzie, 
po jasło  na Wschodzie.

Po uroczystym  nabożeństwie, 
na k tó re p rzyby li p rzedstaw icie
le władz, udano się pochodem 
na salę obrad w hotelu  „M orskie 
Oko". Z ram ienia władz, w obra
dach wzięli udział pp. w ojew oda 
pik. G noiński, starosta pow iatu 
now otarskiego G lut i naczelnik 
w ydziału rzem iosła w Min. P. 
i H. Chrzanow ski. Sam orząd go
spodarczy rzem iosła reprezento
wali: prezes poseł Snopczyński, 
d y rek to r Sikorski, dyrek tor 
Abłamowicz, nacz. Ehrenberg. 
Pozatein wzięli udział: ks. kan. 
Długosz, reprezen tan t ks. a rcy 
biskupa, pp. nacz. M isky z K ura
torium  O kręgu Szkolnego K ra
kowskiego, radca W yrół z U rzę
du W ojewódzkiego K rakow skie
go oraz G lapiński dy rek to r 
Związku Stowarzyszeń Rze
m ieślników C hrześcijan  w R. P. 
Izba Rzemieślnicza w  K atowi
cach reprezentow aną była przez 
prezesa p. Łyszczaka i dy rek to 
ra  p. Śmigielskiego. Izbę Rze
m ieślniczą w K rakow ie rep re 
zentowali pp. prezes poseł D r Ja- 
lioda-Żóltowski, w iceprezes Ja
rosz iii w icedyrek tor W iniarski.

Zjazd utw orzył gospodarz, p re 
zes m iejscow ej organizacji p. 
Mar jam Zymla. Do prezydium  
zjazdu pow ołani zostali pp. Sclta 
benbeck z Zakopanego, jako  
przew odniczący, Ch ornecki z 
Nowego Sącza, Moliński z Żywca 
i Nowak iz Jasia, jako  ławnicy 
oraiz p. Zymla jako  sekretarz.

Przem ów ienia pow italne w y
głosili p. w ojew oda płk. G noiń
ski, Ks. Kan. Długosz, p. nacz. 
Chrzanow ski, p. starosta G lut :i 
inni. Inauguracy jne przem ów ie
n ia  w ygłosili p. prezes poseł 
Snopczyński i p. Prezes poseł Dr. 
Jahoda-Żółtowsiki. N astąpiły  po
tem referaty , głównie na temat 
nowego ustro j u cechów, nad  któ- 
reini w yw iązała się obszerna d y 
skusja. Zjazd zakończono uchw a
leniem stosownych rezolucji.
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Z Ż Y C IA  S A M O R ZĄ D U  RZEM IEŚLNICZEGO  
I O R G A N IZ A C J I RZEM IEŚLNICZYCH
Z  Izby Rzemieślniczej w Kielcach

W dn. 3 j 4 sierpnia r .b. odby
ło się posiedzenie Zarządu Izby 
Rzem ieślniczej w Kielcach. O be
cni: pp. mgr. W iktor W ojtowicz 
delegat Min. Przem. i H andlu, 
E dw ard Balcer prezes Izby, Sta
nisław  Lorens wiceprezes Izby, 
Adam Musiał, Hersz Lipman 
G oldsztajn i Feliks Siłuszek — 
członkowie Zarządu oraz d y rek 
tor Izby mgr. G rzegorz Axento- 
wicz.

Na poi.s i odzieniu tym  z waż
niejszych spraw  przy ję to  do za
tw ierdza jącej wiadomości p ro 
tokół z przebiegu i w yniku  kon
tro li gospodarki i rachunkow o
ści Izby za rok 1935, sporządzo
ny przez delegata Urz. W oj. N a
czelnika W ydz. Rachuby p. Bo
row iecki ego, w k tórym  stw ier
dzono: zgodność salda na dz. 1. I. 
1936 r., zgodność zapisów w księ
gach oraz staranne prow adzenie 
ksiąg przez Izbę, bez popraw ek, 
skrobań i w ycierali. Nadto 
stw ierdzono posuniętą do n a j
większych granic oszczędną go
spodarkę Izby, ja k  rów nież ce
lowość w dokonyw anych w ydat
kach.

D ale j przyjęto ' do- wiadomości 
zarządzenie Min. Przem. i H an
dlu, u stalające zasady gospoda
row ania zaciągniętą przez Izbę 
pożyczką w Funduszu P racy  w 
kwocie 25.000 zł. na cele zw iąza
ne z podniesieniem  gospodar- 
czem rzemiosła.

Po omówieniu spraw y bezpro
centowych kas dla rzem iosła 
chrześcdańskiego, Zarząd Izby 
postanow ił zwrócić się do w szy
stkich Związków Rzem ieślni
ków  Chrześciańskich na teren ie 
w ojew ództw a kieleckiego z w e
zwaniem do1 podjęcia akcji, zm ie
rzającej do organizow ania kas

bezprocentowego k red y tu  na za
sadach ustalonych w opracow a
nym przez Zw. Izb Rzem. s ta tu 
cie wzorowym, uzgodnionym  z 
Izba in i Rzem ieślniozemi.

W dalszym ciągu posiedzenia, 
po zapoznaniu silę z treścią pisma 
Związku Tzb Rzem ieślniczych z 
dnia 23 lipca r. b. postanowiono 
podać M inisterstw u K om unika
cji do wiadomości w ykaz zorga
nizowanych na terenie Izby spół
dzielni szewckich i kraw ieckich 
oraz spółdzielnię „Rzemiosło44 w 
Radomiu. Z Częstochowy należy 
podać zakład Małczyńskiego. 
Nadto polecono Wydz. Org. Han. 
ustalić dalsze adresy  zakładów  
rzem ieślniczych, k tó reby  mogły 
podjąć się dostaw na rzecz odno
śnych dy rek cy j P. K. P.

W związku z powołaniem  no
wych kom isji egzam inacyjnych 
zgodnie z decyzją plenarnego ze
brania Radców Izby — postano- 
womo jednocześnie p rzeprow a
dzić reorganizację sk ładu  per
sonalnego delegatów  Izby do od
nośnych kom isji egzam inacyj
nych, czeladniczych, miiśtirzow- 
skiich i kw alifikacyjnych .

D la uspraw nienia działalno
ści, kom isji egzam inacyjnych po
stanowiono zwrócić uwagę ma ko
nieczność zorganizow ania kom i
sji kw alifikacy jnych  w ten spo
sób. aby  kierow nictw o spraw a
mi. dotye.zącemi egzaminów kw a
lifikacyjnych  spoczywało w rę
kach jednej osoby. W zw iązku z 
tem postanowiono w ystąpić do 
Min. Pirzem. i H andlu o w yraże
nie aprobaty. Do czasu uzyska
nia odpowiedzi z M inisterstwa 
postanowiono pow ierzać p rze
prow adzenie egzaminów kw ali
fikacyjnych p r zew od nic zącym
kom isji egzam inacyjnych m i
strzowskich.

Z  Izby Rzemieślniczej w Łodzi
W dniu 28 sierpnia r. b. odby

ła się konferencja w spraw ie 
utw orzenia filji Insty tu tu  Rze
mieślniczego im. Marsz. J. P ił

sudskiego przy Izbie Rzem ieśl
niczej w Łodzi. W konferencji 
te j w ziął udział p. G ordziałkow- 
ski z. W arszaw y, d y rek to r tegoż

Instytutu . Postanowiono urucho
mić lilię Insty tu tu  Rzemieślnicze 
go przy Izbie Rzem ieślniczej w 
Łodzi, którego zadaniem  będzie:
a) w dziedzinie techn icznej:

1) badan ie  urządzeń technicz
nych, narzędzi i spososów 
w ytw órczości;

2) badanie m aterjałów  zasad
niczych, ubocznych oraz 
pół fab ry k a tó w ;

5) badanie organizacji p ro 
dukcji ;

4) opracow anie zasad racjo 
nalnej organizacji w ytw ór
czości /rzemieślniczej oraz 
w ydaw anie op: ni i udzie
lanie porad  w spraw ach ob
ję tych  punktam i 1, 2 i 3;

5) prow adzenie loboratoriów , 
pracow ni i urządzeń do
św iadczalnych oraz zbiorów 
te cb n oliogic z nych.

I)) w dziedzinie gospodarczej: 
badanie czynników  w pływ ają
cych na stan i rozw ój gospo
darczy rzem iosła w Polsce, a 
w m iarę potrzeby  i zagranicą, 

— w ydaw anie opini i in for
macji w tych spraw ach 

cj w dziedzinie k u ltu ra ln e j:
1) zbieranie i ochrona w arto 

ściowych okazów daw nej 
i współczesnej sztuki rze
m ieślniczej,

2) krzew ienie k u ltu ry  a r ty 
stycznej w rzemiośle przez 
op r a co w y w a.n i e p r o jek tó  w, 
popieranie k rajow ych  wzo
rów i udzielanie porad  a r 
tystycznych;

3) opracow yw anie historia rze 
miosła w Polsce.

d) w dziedzinie ośw iaty  zawo
dow ej :

1) badanie sp/raw do/tyczących 
s zk o 1 n i otiw a za wo d o we go i 
w ysuw anie postulatów  w 
te j dziedzinie z punk tu  w i
dzenia potrzeb rzemiosła,

2) organizow anie i popieranie 
kursów , szkół zawodowych, 
odczytów, pokazów  itp.

3) prow adzenie b ib lio tek  rze
mieślniczych.

e) w dziedzinie spraw  ogólnych 
rzem iosła:

1) w ydaw anie i popieranie w y
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daw ania książek, czaso
pism, wzorów i innych pu
blikacji w zakresie rzem io
sła;

2) prow adzenie, wstpółdiziała- 
nie i popieranie zakładów 
pośrednictw a zawodowego i 
badań  psychotechnicznych;

3) udzielanie stypendiów  i za
pomóg na kształcenie i do
skonalenie się w rzem iośle;

4) organizow anie w ystaw  w y
twórczości rzem ieślniczej;

5) zw oływ anie oraz uczestni
ctwo w7 krajow ych  i m ię
dzynarodow ych zjazdach 
nanlkowych i konferencjach 
dotyczących rzem iosła;

6) urządzanie konkursów  na 
w szelkiego rodzaju  tem aty 
z dziedziny rzem iosła i u- 
dzielanie nagród.

W związku z pro jek tem  o wy-

Na W ołyniu istn ieje około 26 
tys. w arsztatów  rzem ieślniczych, 
w artość p rodukcji k tórych  w y 
niosła w r. 1933 kw otę 103.216.1Ó0 
zł. Rzem ieślnicy w ołyńscy m ają 
piękne tradycje , już  w w iekach 
średnich posiadali doskonale zor
ganizowane insty tucje  rodzime, 
pozw alające na rozw ój sam orzą
du w ew nętrznego. Insty tucje  te
go rodzaju  by ły  ściśle związane 
z k u ltu rą  polską, a zniszczone

konaniu o rdynacji podatkow ej, 
Zarząd Izby uw aża za w skazane, 
aby Związek Izb w ystąpił do 
właściwych w ładz o w ydanie sto
sowanych zarządzeń, k tó reby  da
ły  możność Sam orządowi Rze
mieślniczemu szczegółowego roz
patrzenia p ro jek tów  ustaw odaw 
czych, w oiparciiu o wnioski zain
teresow anych sfer rzem ieślni
czych, a w szczególności Zarzą
du.

Na stałego delegata Izby do 
Komisji O bciążeń p rzy  Związku 
Izb Rzem. R. P. powalano p. p re 
zesa E. Balcera, a na zastępcę p.
A. Musiała, nadto p rzy ję ło  do 
za tw ierdzającej w iadom ości o- 
pracow any regulam in prac Ko
m isji Obciążeń p rzy  Izbie Rzem. 
w  Kielcach, po ręczając P re 
zydium  Izby zorganizowanie 
w spom nianej Komisji.

przez politykę w ładz rosyjskich, 
dziś odżyły w hardziej w spół
czesnej formie, pom agając rze
mieślnikowi w ołyńskiem u po
lepszać stale jego stopę życiową 
i poziom życia kulturalnego.

Stan gospodarczy rzemiosła 
w ołyńskiego nie jest dobry, ce
chują ten stan jednak  pewne 
tendencje rozwojowe i możliwo
ści, k tórych um iejętne w ykorzy
stanie doprow adziłoby do zm ia

ny na lepsze. Tak się przedstaw ia 
naprzyk ład  spraw a z eksportem  
w yrobów  mięsnych.

W dziedzinie organizacji rze
miosła wołyńskiego', uwzględnia 
jące j jego potrzeby, nasilenia 
rozwoju sieci o rgan izacy jnej na 
terenie W ołynia, o raz  szerzenia 
ośw iaty ogólnej i zaw odow ej, 
sto jącej n ieste ty  ma niskim  jesz
cze poziomie, bardzo dużo doko
nała już  W ołyńska Izba Rze
mieślnicza. Izba Rzemieślnicza, 
insty tucja  młoda jeszcze na Wo
łyniu. realizu je  stopniowo postu
laty  rzem iosła wołyńskiego, na 
co rzemiosło to czekało dotąd la
tarni. P raca w tym  k ie runku  u- 
względnia całość zagadnień rze
mieślniczy cdi i postępuje szybko 
naprzód.

Jednym  z najw ażniejszych w y 
sitków  W ołyńskiej Izby Rze
mieślnicze j  jest uhiandlowienie 
rzemiosła. T endencja tego ro 
dzaju  jest niezm iernie ak tualna 
i znalazła podkreślenie w „Spra
w ozdaniu Izby Rzem ieślniczej w 
Łucku za r. 1933", w któreni m. 
in. zaznaczono, iż nader pow aż
ną rolę w uhanidlowieniu rzem io
sła regjonalniego odgryw ają T ar 
gi W ołyńskie w Równem.

Istotnie, p roduku jąc  na tak 
znaczną sumę, ciesząc się tra d y 
cyjn ie ustaloną doskonalą opin ją  
swych w yrobów, rzemiosło wo
łyńskie nie potrafiło' skutecznie 
eksponow ać swą produkcję, 
w yjść z nią na więłkszy rynek, 
zadem onstrow ać zalety swoich 
wyrobów i znaleźć licznych od
biorców.

Z pomocą rzem iosłu W ołynia 
przychodzą wtyrn w zględzie Tar 
gi W ołyńskie. Znane ju  dobrze 
w całym k ra ju , posiadające sta
le rosnącą frekw encję osób zwie
dzających, m ają T arg i te w szel
kie dane ku temu, aby zapewnić 
rzem iosłu regjonalnem u pow aż
ne możliwości zbytu, naw iąza
nia kon tak tu  ze sferami handlo
wymi i zjapewniienie sobie sta
łych źródeł odbioru w ytw orów  
rzemieśl nic zy ch .

P o jm uje to rzemiosło w ołyń
skie i udział jego w Targach 
sta je  się w iększy z roku  na rok. 
Na YII Targach W ołyńskich w 
r. b. W ołyńska Izba Rzem ieślni
cza budu je  now y paw ilon kosz
tem przeszło 7 tys. zł. Pawilon, 
u trzym any w sty lu  nowoczes-

Z  Lwowskiej Izby
D nia 6 w rześnia b.r. odbędzie 

się w  M iejskim Muzeum P rze
mysłu A rtystycznego' we Lwo
wie otw arcie W ystaw y prac ucz
niowskich, czeladniczych i m i
strzowskich, urządzonej s ta ra
niem Lw ow skiej Izby Rzemieśl
niczej. W ystaw a ta, k tó re j pro- 
tęk to ra t obję li: p rezydent m iasta 
dr. Stau. O strow ski i k u ra to r S.
O. L. Jerzy Gadomski, obejm o
wać będzie prace w ykonane w 
w arsztatach rzem ieślniczych, p ra  
ce wykoinane przez uczni szkół 
zawodowych i zaw odowych do
kształcających, oraz pokaz za
bytków  cechowych z terenu  wo
jew ództw a lwowskiego, wśród 
których, oprócz zabytków, w y
staw ionych przez poszczególne 
cechy rzem ieślnicze, znajdować

Rzemieślniczej
mieślnicze, znajdu jące się w  po
siadaniu Muzeum Przem ysłu A r
tystycznego we Lwowie.

Celem w ystaw y jest z jed n e j 
strony zainteresow anie szersze
go' ogółu pracam i młodego poko
lenia rzemieślniczego', z d rug iej 
zaś strony  podniesienie poziomu 
prac, AV'ykonainych przez mło
dzież rzemieślniczą.

W ystaw a powyższa odbywać 
się będzie w czasie od 6 do 27 
w rześnia b.r. w gm achu M iejskie 
go Muzeum Przem ysłu A rty 
stycznego, udzielonym  Kom ite
towi W ystaw y przez Zarząd Mu
zeum.

Zaznaczyć należy, że w ystaw a 
ta je st pierw szą tego rodzaju  im
prezą we Lwowie od czasu po-

się będą rów nież zaby tk i rze- w stania Państw a Polskiego.

Z  Izby Rzemieślniczej w Łucku



B I U L E T Y N  

INSTYTUTU NAUKOWEGO RZEMIEŚLNICZEGO
IMIENIA PIERWSZEGO MARSZAŁKA POLSKI

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
( M U Z E U M  R Z E M I O S Ł  I S Z T U K I S T O S O W A N E J )

Nr. 13 W A R S Z A W A  6 w rześnia 1936

„ R Z E M IO S Ł O "

KURSY D O K S ZTA ŁC A JĄ C E  

Z A W O D O W E  DLA RZEMIEŚLNIKÓW

Instytut prow adzi w okresie w akacyjnym  dwa 
kursy dokształcające zaw odow e: dla m ularzy oraz dla 
szew ców  i cholew karzy.

W ykłady i zajęcia odbyw ają się w salach Insty
tutu przy ul. C hm ielnej 52, w godzinach w ieczoro
w ych codziennie, z w yją tk iem  sobót i dni św ią tecz
nych.

K ierow nikiem  kursu m ularskiego jest p. St. F. 
Cretti, w ie lo letn i w ykładow ca Szkoły  Podmistrz.ow  
Budow lanych. Na kursie m ularskim  w ykłada on m a
teria łoznaw stw o, budow nictw o i kosztorysow anie.

R achunki z geometirją w yk łada p. P aw eł K uła
kow ski, dyplom ant w yd zia łu  geodezyjn ego  P o litech 
niki W arszaw skiej, praw o i naukę ob yw atelstw a  — 
p. B olesław  Saw ick i, nauczyciel p u b liczn ej szk oły  do
kszta łca jącej zaw odow ej Nr. 21 w  W arszaw ie, języ k  
polski i korespondencję p. E m iljan Stała, nauczyciel 
P aństw ow ej S zkoły  Techn. K olejow ej w W arszaw ie,

Na kurs uczęszcza 29 słuchaczów .
K ierow nikiem  kursu dla szew ców  i cholew karzy  

jest p. Sew eryn Św ięcki, m istrz szew ski. W ykładu  
on tech n olog ię  i ka lk u lację  sizewską oraz zasady orga
nizacji zakładu szew skiego.

W ykłady o cholew karstw ie (form y, technika pra
cy) prow adzi p. K azim ierz R ekw art, m istrz cholew - 
karski, instruktor szkoły  d ok szta łca jącej zaw odow ej, 
rzeczoznaw ca Instytutu  T echnicznego Intendemtury;
0 m ateria łoznaw stw ie szew skim  i cholew karsk im  — 
inż. W ojciech  Ilorn, m istrz garbarski; o budow ie sto
py, form ach (kopytach) i ortopedji — dr. A ntoni Ku- 
gler, chiirurg-ortopeldysta; o  h.igjemie zaw odow ej — 
dr. A lek san d er Pałlier.

Oprócz tego program kursu  obejm uje przed
m ioty ogólnokształcące: język  polski z korespon
dencją , geografję gospodarczą oraz prawoiznawstwo
1 naukę obyw atelstw a.

Na kurs dla szew ców  i cholew karzy  uczęszcza 19 
słuchaczów .

W n ajb liższym  czasie podany zostanie w „Biu
letynie"  plan kursów  d okształcających  zaw odow ych

i d o sk o n a le n ia  zaw odowego, k tó re  p rz e p ro w a d z o n e  
b ę d ą  p rzez  In s ty tu t  w  sezonie  z im o w y m  now ego ro k u  
szkolnego.

W Y K A Z  KSIĄŻEK ! CZASO PISM  

RZEM IEŚLNICZYCH

MALARSTW O I LAKIERNICTW O

(Ciąg dalszy).

H. Scbmid, N eu zeitlich e  E nkaustik  (Nowoczesne spo
soby  m a lo w an ia  fa rb a m i o sp o iw ach ’ woskowo- 
żyw icznych).  C en a  I zl. 45 gr.

A. Rudolf ,  A nstrich u. L ackierung m it der Spritzpisto- 
le  (M alow anie  i l a k ie ro w a n ie  a p a ra te m  n a t r y 
skow ym). Str. 158. C e n a  7 zl. 65 gr.

C. H engst.  R ezepte u. se lten e A rbełtsw eisen  fur Ma- 
ler (W skazów ki i p rz e p i sy  dla m alarza). C e n a  
4 zl. 25 gr.

U eber T heaterm alerei (O m a la r s tw ie  soeinicznem). C e
na  i  zl. 45 gr.

A. C h r is t  i G. H engst.  D as T apetenkleben  (T echnika  
k le j e n ia  obić p ap ie row ych ) .  Str . 116, M o n ach ju m  
1956. C e n a  5 zł. 70 gr.

C. Hebing. D ie  H olz u. M arm orm alerei (M alars tw o na 
d rze w ie  i m a rm u rz e ) .  C e n a  8 zł. 50 gr.

C. H ebing .  V ergoldung und B ronzierung (Pozłacanie  
i b ronzo w an ie ) .  Cena 6 zł. 80 gr.

P. Jneger. Fortschritte beim  P olieren , L ackieren u. 
A nstreichen (Postępy w politurow anui, lak ie
rowaniu i m alowaniu). C ena 5 zl. 10 gr.

P. G ro h m an n .  D er m oderne Raum. N eu e M alereien  
(Nowoczesne w nętrze ,  n o w e  malarsitwo). C en a  
50 zł. 60 gr.

I. Seem ann . D ie H arm onie d. Farhen zuin Gebr. f. Ma- 
ler, D ekorateur u. s. w. (l larm onjia  ba rw ) .  C e 
na 9 zł. 40 gr. (W B iblio tece  In s ty tu tu ) .

M. M ueller. F arbenlehre (Nauka o kolorach). Sir. 60. 
tabl. 50. (W B ib ljotece Instytutu).

K. Pabst .  Praktische P erspek tive (O p e rsp ek ty w ie ) .  
G ena  1 zł. 45 gr. (W Biblio tece In s ty tu tu ) .

C. Koch. Schm iickende und gesta lten de Farbę (B ar
wa. j a k o  cz y n n ik  fo rm y  i es te tyk i) .  C e n a  5 zl. 
45 gr. (W Bibliotece In s ty tu tu ) .
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F. W eg er t ,  D ie  Farbę a is Stim m ungselem ent (Barwa,
jako  czyn n ik  nastrojow y. R ozw iązanie p łasz
czyzn i przestrzen i w  technice m alarsk iej i na
tryskow ej). Tabl. 24. (W B ib lio tece Instytutu). 

Dr. H. T. Bossert, Farbige Dekorationen (W zory m a
larstw a ścien n ego  od starożytności do XIX w.). 
Tabl. 120. (W B ib liotece Instytutu).

11. D olm etseh , Der Ornamenten Schatz (Skarbinca or
nam entów ). Tabl. 100. Przeszło  1000 rysunków . 
(W B ib liotece Instytutu).

D ekorations M otive der M aler-Zeitung (M otywy deko
racyjne). T ablic 80. Rok 1890— 1891. (W B ib lio 
tece  Instytutu).

A. R acine t ,  D as P olychrom e O rnam ent (O rn a m e n t  
w ie lo b a rw n y ) .  T a b l ic  220. Str. 82. R ok 1888 — 
1889).

A. Ilg, Allegorien u. Embleme (A legorje i em blem aty).
Str. 14. Tabl. 150. (W B ib liotece Instytutu).

I. G łębocka P iotrow ska, Krzysztof Boguszewski i Po
znańska Szkoła Malarska w i 7 wieku. Str. 87. 
T ablic 15. (W B ibliotece Instytutu).

J. S ta rz y ń sk i  i M. W alicki,  Malarstwo monumentalne 
w Polsce średniowiecznej. Str. 54. Tabl. 29. (W 
B iblio tece  In s ty tu tu ) .

Wł. Podli ach a, Malowidła ścienne w cerkwiach Buko
winy. Str. 208. Tabl. 10. (W B ib liotece Instytutu). 

T. D obrow olski, Studjn nad średniowiecznem malar
stwem ścieniłem w Polsce, Str. 165. Tabl. 31. 
(W B ib liotece Instytutu).

P. G u sm an ,  La Deeorntion Murale a Pompei (Ścienne 
dekoracje Pamjpei). Str . 13. Tabl. 32. (W B ib lio 
tece In s ty tu tu ) .

Gargiiulo, Malowidła ścienne w Pompei. Tabl. 33. (W 
B ib liotece Instytutu).

E. C en iło , Di pinti inurali di Pompei (Pomipejańskie 
m alow id ła  ścienne). Tabl. 20. (W B ib liotece In
stytutu).

M. S im akoff,  Les Arts Decoratifs tle 1‘Asie Centrale.
(Sztuka d e k o r a c y jn a  A zji  Ś rod ko w ej) .  Tabl. 50. 
(W B iblio tece  In s ty tu tu ) .

Y. N oguchi, L‘art au Japon. H okusai (Sztuka japońska. 
H okusai). Rok 1928. Tabl. 38. Str. 44. (W B iblio
tece Instytutu)

L. Bi,nyon, Catalogue of the Chinese, Corean and 
Siamese Paintings (M alars tw o ch ińsk ie). Str. 36. 
T abl.  75). (W B ib lio tece Instytutu).

L. B inyon, Catalogue of the Chinese Frescoes (Wzory 
fresków  chińskich). Str. 29. Tabl. 50. (W B ib lio 
tece Instytutu).

R. Bo rm an, M ittelalterliche Wand u. Deckenm alereien  
in Deutschland (W zory  średn io w ieczneg o  m a 
la r s tw a  śc iennego  w N iemczech).  T ab lic  118. 
(W Bibioteoe Instytutu).

P. M uratoff ,  Fra Angelico. Str. 98. R y cin  296. (W Bib lio 
te c e  In s ty tu tu ) .

B rac ia  A linar i ,  Sandro Botticelli. Str. 15. I lus tr .  48.
(W B ibl io tece  In s ty tu tu ) .

Wl. Kiozicki, Michał Anioł. Str . 232. R y c in  89. (W Bi
b lio tece  In s ty tu tu ) .

P. B an d ry ,  Peintures Decoratives du Grandę Foyer 
de 1’Opera (M alowidła  d e k o r a c y jn e  w  sali  Ope
ry). T abl.  33. (W B ib lio tece  In s ty tu tu ) .  

Dekorative Yorbilder (Wizory d e k o ra c y jn e ) .  R ok  1926 
do  1928. 235 tablic .  (W B ib l io tece  In s ty tu tu ) .

H. B ra u n  i Wiese, Schlesische Malerei und Plastik des 
Mittelalters (Śląskie m a la r s tw o  i rzeźba  w ś r e 
dniow ieczu).  S tr .  110, ta b l ic  323. (W B iblio tece 
In s ty tu tu ) .

C. B ehrans ,  Moderne Decken u. Wandmalereien (No
w oczesne  m alarstw ie su f i tow e i śc ienne . (W Bi
b l io tece  In s ty tu tu ) .

Leon B akst (D e k o ra c je  scen iczne  L. B aksta ) .  Tabl.  42, 
6 rys., 42 str.  (W B ib lio tece  In s ty tu tu ) .

H. Gruiz, Motifs de Peinture Decorative pour apparte- 
ments modernes, (M otyw y m a la r s tw a  d e k o r a c y j 
n eg o  w now oezesnem  imieszkaniu). Tabl.  54. 
(W B iblio tce  In s ty tu tu ) .

F. Dubain, Decorations Murales (D e k o ra c je  ścienne).
Str . 2. Tabl.  11. (W B ib l io tece  In s ty tu tu ) .

P. P lan a t ,  Decors dTntćrieurs (D ek o rac je  w nętrz ) .  
T abl.  35. (W B ib lio tece  In s ty tu tu ) .

G. Gosseli.il e t  P an e l ,  Le Peintre Pratiąue ( P r a k ty c z 
n y  po d rę czn ik  m a la rsk i) .  S tron  117. (W Biblio- 
te  In s ty tu tu ) .

R. H agen .  Anleitung z u r  Schriftmalerei (P ra k ty c z n y  
p o d rę c z n ik  l i te rn ic tw a) .  C e n a  8 zl. 50 gr.

H. U hrig , H andw erkliches Schrift-Z eichnen (L ite rn i
ctwo rzem ieś ln icze) .  T abl.  40. Str. 16. R ok 1935. 
C e n a  40 zl. (W' Biibliotiece In s ty tu tu ) .

(D. c. n.)

B E Z P Ł A T N A  C Z Y T E L N IA
K S I Ą Ż E K  I C Z A S O P I S M  Z A W O D O W Y C H

P R ZY  B IB LIO TE C E  IN S TY TU T U  N A U K O W E G O  
R Z E M IE Ś L N IC Z E G O  IM IE N IA  P I E R W S Z E G O  
M A R S Z A Ł K A  P O LS K I JÓ Z E F A  P IŁ S U D S K IE G O

C h m i e l n a  5 2 ,  d a w n ie j M uzeum  R zem iosł i S ztuk i 
S to so w a n e j w  W a rsza w ie

o tw a r ł a  j e s ł  c o d z ie n n ie  o d  g . 1 0  d o  1 4  i o d  g . 1 7  d o  1 9 .

B ib lio te k a  za w ie ra  o k o to  6 .0 0 0  to m ó w . D uży w y b ó r 
p o d r ę c z n i k ó w  i w z o ró w  d la  rz e m ie ś ln ik ó w  ró ż 
nych  za w o d ó w . C zasop ism a  k ra jo w e  i za g ra n iczn e .

I N S T Y T U T  N A U K O W Y  R Z E M I E Ś L N I C Z Y  I M I E N I A  P I E R W S Z E G O  M A R S Z A L K A  

P O L S K I  J Ó Z E F A  P I Ł S U D S K I E G O :  W A R S Z A W A ,  C H M I E L N A  52,  TEL. 6 .73 .38.

.B IULETYN" dołączany jest bezpłatnie do każdego numeru .Rzemiosła", organu Związku Izb 
Rzemieślniczych Rzeczypospolitej Polskiej.

Zakł. Graf. ,,Po lska  Z je d n o c zo n a ",  W arszaw a, N o w o lip ie  2. Tel. 11 -40-45.
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nym, o prostych i spokojnych 
liniach architektonicznych, god
nie reprezentow ać będzie rzemio 
sio w ołyńskie. Znajdą w nim

miejsce liczni rzem ieślnicy-wy- 
staiwcy.

Poprzez T argi W ołyńskie do 
uhanidlowłemia rzemiosła reg io 

nalnego i zapew nienia mu rynku  
zbytu oraz u jścia jego rosnącej 
ekspansji — oto ak tualne hasło 
rzem iosła wołyńskiego.

PODATKI I USTAWODAWSTWO PODATKOWE
Jednolity tekst ustawy o tym

czasowym uregulowaniu finan
sów komunalnych.

W Dz. Ustaw R. P. z dnia 18 
sierpnia 1936 r. Nr. 62, poz. 454 
— został ogłoszony jedno lity  
rekst ustaw y o> tym czasowym  u- 
regulow aniu finansów kom unal
nych.

ODPISY NA AMORTYZACJĘ
O pierając  się ma w yroku N. 

T. A. z dnia 29 kw ietnia 1936 r. 
Lkej 402934 -— M inisterstwo
Skarbu w okólniku z dnia 7 sier
pnia 1936 r. Ldz. 23555 2/36 p rzy 
toczyło n iek tó re  moty wy pow yż
szego w yroku  N ajw yższgo T ry 
bunału A dm inistracyjnego (patrz 
Dz. Urzęd. Min. Sk. z r. 1936 Nr. 
22, poz. 699).

W w yroku  tym, m iędzy inne- 
mi, pow iedziano: „Dopuszczal
ność potrąceń na am ortyzację 
przedm iotów, w skazanych w ar. 
6 ustaw y, jest ustępstw em  od za
sady, że tw orzenie w olnych od 
podatku rezerw  z dochodów na 
żadne cele nie je st dopusz
czalne, a wiięc. w yjątk iem  są 
odliczenia z dochodu ma fundusz 
am ortyzacyjny, z którego dobro
dziejstw a może korzystać p ła t
nik. ale tylko w  tym  w ypadku, o 
ile z odnośnym żądaniem  w ystą
pi. Żądanie zastosowania tego u- 
stępstiwa je st upraw nieniem  po
datnika, z którego może on ko
rzystać, lecz nie musi. — Żaden 
przepis ustaw ow y o podatku  do
chodowym nie nakłada obow iąz
ku na władzę, aby jak ichkol
w iek potrąceń była obowiązana 
dokonyw ać bez żądania strony.

W sprawie pośredniego eksportu 
półfabrykatów i gotowych w yro

bów drzewnych.
M inisterstwo Skarbu  w dniu  

10 sierpnia  1936 r. LD. V 
36206/4/36 w ydało okólnik — do 
w szystkich Izb Skarbow ych, 
U rzędu W ojewódzkiego Śląskie
go (W ydział Skarbow y) oraz 
w szystkich U rzędów Skarbo
wych — treści n a s tęp u jące j:

M inisterstwo' Skarbu  na pod
stawie art. 39 ustaw y o państw o
wym podatku przem ysłow ym  
(Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr. 46, 
poz. 339) zw alnia od podatku 
przem ysłowego od obrotu  — ob
ro ty  przedsiębiorstw  przem ysło
wych, osiągnięte z eksportu  w y
prow adzonych przez nie półfa
brykatów7 i gotowych w yrobów  
drzew nych, dokonanego przez 
k rajow ych  eksporterów  drew na 
drogą m orską za pośrednictwem  
k rajow ych  lub gdańskich firm  
ekspedycyjnych, trudniących się 
zawodowo ekspedycją.

Za krajow ego eksportera d re 
wna uważa się k ra jow e przed
siębiorstw a handlowe, zaku p u ją 
ce od przedsiębiorstw  przem y
słowych na w łasny rachunek pół 
fab rykaty  lub goitowe w yroby  
drzew ne w celu wyekspo.rtowa- 
nia poza granice celne Rzeczy
pospolitej.

Powyższe zwolnienie p rzysłu 
gu je  przedsiębiorstw om  przem y- 
słowym z urzędu (bez obowiąz
ku  składania indyw idualnych 
podań) w odniesieniu do' obrotów 
eksportow ych, dokonanych od 
dnia 1 września 1936 r. pod wa
runkiem:

1) prow adzenia praw idłow ych 
ksiąg handlow ych;

2) przedstaw ienia dowodu za
w arcia tranizakcji z k ra jow ym  
eksporterem  drew na w  spraw ie 
eksportu  półfabrykatów  lub go
towych w yrobów  drzew nych po
za granice celne Rzeczypospoli
te j ;

3) w ykazania, iż przeznaczone 
na eksport p ó łfab ryka ty  i goto-

Dnia 24 sierpnia b. r. w  D zien
niku Ustaw Nr. 64 ogłoszone zo
stało rozporządzenie M inistra 
Przem ysłu i H andlu z dmia 4 
sierpn ia  1). r. dotyczące urządzeń 
targow ych i adm inistrow ania 
targow iskam i zwierzęcym i i h a 
lami mięsnymi.

we w yroby drzew ne zostały w y 
słane bezpośrednio pod adresem  
krajow ego lub gdańskiego przed
siębiorstw a ekspedycyjnego ;

4) złożenia zaświadczenia k ra 
jow ego lub gdańskiego przedsię
biorstw a ekspedycyjnego, tru d 
niącego się zawodowo ekspedy
cją  m orską, stw ierdzającego, iż 
otrzym ane transpo rty  zostały za
ładowane na statek  i w yw iezio
ne poza granice celne Rzeczypos
politej, oraz zaw ierające num ery 
otrzym anych wagonów ze w ska
zaniem ilości i rodzaju m ateria 
łów drzew nych, datę nadejścia 
wagonów, datę załadow ania na 
statek  i nazwę statku.

(—) F. Świtalski 
Podsekretarz  Stanu

(Dz. Urzęd. Min. Skarbu z r. 
1936 Nr. 22. poz. 700).

Posiedzenie Komisji Obciążeń 
przy Związku Izb Rzemieślni

czych R. P.

W dniu 9 w rześnia b. r. w lo
kalu  Związku Izb odbędzie się 
posiedzenie Komisji Obciążeń 
przy  Związku Izb Rzem ieślni
czych R. P.

W posiedzeniu tym pod prze
wodnictwem  Prezesa p. E. B er
natowicza —- członka Zarządu 
Związku Izb wezmą udział p rzed
staw iciele rzem iosła z terenu 
w szystkich 17 Izb Rzem ieślni
czych. Porządek dzienny obej
m uje 5 punktów . G łów nym  te 
matem obrad  będzie spraw a re
form y obow iązującej dotychczas 
ta ry fy  świadectw  przem ysło
wych i k a r t re jestracy jnych .

W ubiegłym  roku do p ro jek tu  
rozporządzenia M inistra P rze
myślu i Handlu o targow iskach, 
Związek Lzb Rzem ieślniczych 
zgłosił szereg wniosków, k tóre 
zm ierzały m iędzy innym i: 1) do 
uchylenia obow iązku u rządza
nia odrębnych targow isk dl»

S praw a targowisk i hal mięsem
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zw ierząt rzeźnych i przeznaczo
nych do obrotu zwierzętam i 
użytkow ym i i hodow lanym i, 2) 
w prow adzenia obow iązku u rzą
dzenia targow isk w ten sposób, 
by komie, bydło rogate, cielęta 
(owce. kozy), trzoda chlewna i 
drób nie były  umieszczane ra 
zem, a to celem zapobieżenia 
w ypadkom  okaleczeń, 3) w pro
w adzenia urządzeń chłodniczych

i szereg innych wniosków doty
czących od po wiedo: e go urząd że
rna budynków , stajen, hal m ię
snych, placów i t d.

Większość zgłoszonych przez 
Związek Izb Rzem ieślniczych po
stulatów . rozporządzenie o ta r 
gowiskach z dnia 4 sierpnia 
1936 r. uw zględnia w całości, lub 
w części.

sadnieniem do kuratora danego 
okręgu szkolnego.

Zgłoszenie sprzeciwu w strzy
muje aż do czasu jego rozstrzy
gnięcia w ydanie kandydatow i 
świadectwa złożenia egzaminu.

O słuszności sprzeciwu i jego 
skutkach decyduje ostatecznie 
kurator okręgu szkolnego.

§ 16.

W razie pomyślnego wyniku 
egzaminu komisja egzam inacyj
na w ydaje kandydatow i świade
ctwo złożenia egzaminu mi
strzowskiego na druku według 
załączonego wzoru (załącznik II).

Świadectwo złożenia egzaminu 
opatrzone pieczęcią szkoły, przy 
której komisja działa, podpisuje 
przewodniczący, jeden z przed
stawicieli izby rzemieślniczej o- 
raz dyrektor szkoły, jeśli nie jest 
on przewodniczącym komisji.

§ 17.

W razie niepomyślnego w yni
ku egzaminu komisja oznacza 
termin, po upływ ie tkórego k an 
dydat może poddać się egzamino
wi ponownie.

§ 18.
Członków komisji obowiązuje 

tajem nica obrad.

§ 19.

Ze wszystkich posiedzeń i czyn 
ności komisji są sporządzane na 
miejscu protokóły przez jednego 
z członków komisji, wyznaczone
go przez przewodniczącego. Pro
tokóły w inny bvć podpisywane 
przez wszystkich członków ko
misji.

W protokóle z przebiegu egza
minu teoretycznego należy podać 
czas trw ania egzaminu oraz k ró t
ką treść py tań  i odpowiedzi.

§ 20.

Wszelkieni sprawami, związa- 
nemi z działalnością komisji, za
rządza przewodniczący.

Komisje egzam inacyjne mistrzowskie przy  
szkołach mistrzów (m ajstrów ) budowlanych  
oraz przy szkołach mistrzów (m ajstrów)  

rzemiosł budowlanych
(Dokończenie).

W szczególności kandydat w i
nien w ykazać, że jest dokładnie 
obznajmiony z konstrukcją n a j
ważniejszych maszyn i p rzyrzą
dów, używ anych w danem rze
miośle i że potrafi je stosować, 
że posiada dostateczne wiado
mości o m aterjałach, używ anych 
w danem rzemiośle i ich w ytrzy
małości oraz, że posiada podsta
wowe wiadomości z mechaniki, 
ehemji, fizyki i geometrji, ko
nieczne do należytego w ykony
wania zawodu.

Ponadto kandydat powinien 
w ykazać podstawowe wiado
mości z dziedziny ustaw odaw 
stw a (w szczególności: w ekslo
wego, czekowego, o ochronie p ra 
cy, o ubezpieczeniach społecz
nych, o urlopach, o praw ie prze- 
mysłowem, o praw ie budow la
nem) oraz umiiepętność przepro
wadzenia kalkulacji kosztów ro
bocizny i cen m aterjałów, a tak 
że urowadzenia ksiąg, rachunko
wości i korespondencji kupiec
kiej.

K andydat powinien również 
w ykazać znajomość podstawo
wych zasad ustroju Państw a o- 
raz samorządu terytorjalnego i 
gospodarczego.

§ 12.

Egzamin teoretyczny winien 
być poprzedzony omówieniem z

kandydatem  wykonanej przez 
niego pracy próbnej oraz prac z 
zakresu jego prak tyk i — na pod
stawie dokumentów technicz
nych lub bez tych dokumentów.

§ 13.

Egzamin teoretyczny powinien 
trwać nie dłużej niż 2 godziny, 
przyczem nie należy kandydata  
pytać bez przerw y dłużej niż 30 
minut.

§ 14.

Po ukończeniu egzaminu komi
sja orzeka zw yczajną większo
ścią głosów o w yniku egzaminu, 
przyczem w w ypadku równej 
ilości głosów rozstrzyga głos 
przewodniczącego. W strzymanie 
się od głosowania jest równo
znaczne z głosowaniem przeciw 
wynikowi pomyślnemu.

§ 15.

Przewodniczącemu komisji o- 
raz jej członkom przysługuje 
praw o wniesienia sprzeciwu 
przeciwko uchwale komisji.

Sprzeciw winien być pod rygo
rem nieważności zgłoszony bez
pośrednio po powzięciu uchwały 
ustnie cło protokółu z egzaminu, 
a następnie w ciągu trzech dni 
wniesiony na piśmie w raz z uza

Ukazały się tematy prac i pytań egzaminacyjnych p. t. „ E g z a m in  m is t r z o w s k i  f r y z j e r s k i  
i „ E g z a m in  c z e l a d n i c z y  f r y z j e r s k i " ,  opracowane przez Instytut Naukowy Rze
mieślniczy i zatwierdzone przez Zarzqd Zw iqzku Izb Rzemieślniczych R. P 

Do n ab yc ia  w Z w ią z k u  Izb  Rzem . W a rs z a w a ,  M a z o w ie c k a  1. w  cenie  50  gr za  e g z e m p la rz .
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§ 21 .

D ruki, przybory pisemne i po
moc kancelaryjna, potrzebne ko
misji, winien dostarczyć dyrek
tor szkoły.

§ 22.

Przewodniczący komisji w cią
gu dni 14 po ukończeniu egzami
nu winien złożyć sprawozdanie 
pisemne z jego przebiegu kurato 
rowi okręgu szkolnego oraz prze
słać do wiadomości izbie rze
mieślniczej.

§ 23.

A kta egzaminacyjne przecho
wuje się w archiwum  szkoły, 
przy której działa komisja.

Świadectwa z praktyk , jak  
również świadectwa szkolne, ule
gają zwrotowi.

§ 24.
Wysokość opłaty egzam inacyj

nej wynosi 30 złotych.
W wypadkach odstąpienia od 

egzaminu, jako też w w ypadkach 
niepomyślnego dla kandydata 
w yniku egzaminu, oplata nie 
ulega zwrotowi.

W w ypadkach wyjątkowych, 
zasługujących na szczególne u- 
względnienie, kurato r okręgu 
szkolnego może na wniosek dy- 
retkora szkoły, ukończonej przez 
kandydata, całkowicie lub częś- 
eioko zwolnić kandydata  od obo
w iązku uiszczenia opłaty egza
minacyjnej.

§ 25.

Koszta, związane z w ykona
niem pracy próbnej, ponosi k an 
dydat.

§ 26.

Z pobranych opłat egzamina
cyjnych przysługuje członkom 
komisji egzam inacyjnej zwro t 
kosztów podróży (przejazd 11 
klasą kolei) oraz wynagrodzenie 
w wysokości kwoty, pow stałej z 
podziału na równe części między 
członków komisji sumy pobra
nych opłat po wypłaceniu kosz
tów podróży.

Postanowienia ustępu poprzed
niego nie m ają zastosowania do 
funkcjonarjuszów  państwowych 
lub samorządowych, jeśli p rzy 

sługują im diety i zwrot kosztów 
podróży z ty tu łu  wyznaczenia 
ich do uczestnictwa w komisji.

* **

Na podstawie opinij Izb Rze
mieślniczych Związek Izb prze
słał w  październiku 1935 Mini
sterstwu Przem ysłu i Handlu po
praw ki do projektu rozporzą
dzenia.

Rozporządzenie powyższe u- 
względnilo całkowicie następu ją
ce popraw ki Związku Izb Rze
mieślniczych:

1) W związku z § 4 regulaminu 
uzupełnienie; aby w skład ko
misji wchodziło 2 członków, de
legowanych przez właściwą Izbę 
Rzemieślniczą spośród mistrzów 
danego rzemiosła.

2) W związku z § 22 regulam i
nu uzupełnienie, aby spraw ozda
nie z przebiegu i w yniku egza
minu przewodniczący składał 
również właściwej izbie rze
mieślniczej.

Uwzględniono częściowo n a 

stępujący wniosek Związku, zgło 
szony w związku z § 2 ust. 2 pkt. 
2 regulaminu:

„K andydaci na m istrza m ular
skiego, ciesielskiego lub kam ie
niarskiego obowiązani są dołą
czyć świadectwo conajmniej 
3-letniej p rak tyk i w rzemiośle 
mularskiemi, ciesielskiem lub ka- 
mieniarskiem, odbytej pod kie
runkiem m istrza mularskiego, 
ciesielskiego lub kamieniarskiego 
po ukończeniu szkoły."

Rozporządzenie nie uwzględni
ło wniosków Związku Izb, zmie
rzających do:

1) ograniczenia mocv rozporzą
dzenia wyłącznie do komisyj 
egzam inacyjnych i egzaminów 
dla rzemiosła mularskiego, cie
sielskiego i kamieniarskiego, oraz

1) obligatoryjnego dostosowa
nia egzaminu teoretyczno-zawo- 
dowego do program u egzam ina
cyjnego, ustalonego d la komisji 
egzam inacyjnej mistrzowskiej 
odnośnego rzemiosła przy izbie 
rzemieślniczej.

Fryzjerzy warszawscy na Fundusz O brony  
N arodow ej F.O.N.

D nia 27 sierpnia 1936 r. odby
ło się N adzw yczajne W alne Ze
b ran ie  Cechu F ryzjerów  m. st. 
W arszaw y p rzy  licznym udziale 
członków.

Na zebraniu  tym  p rzy ję to  no
w y sta tu t cechu, k tó ry  obowią
zywać będzie z dniem 3 w rze
śnia 1936 r. (Rozporządzenie Min. 
Przem ysłu i H andlu z dnia 3.III 
1936 r.j.

Zasadniczą spraw ą w nowym 
statucie jest dokonanie zmiamy 
nazwy Cechu, a mianowicie no
wa nazwa ( trzym ała brzm ienie: 
„Cech F ryzjerów  Chrześcian m. 
st. W arszaw y".

Tygodniowy przegłejd
Biuletyn Informacyjny I. R. w 

Kielcach (Nr. 7-8) przynosi cały 
szereg korespondencji z terenu, 
a r ty k u ły  i uwagi dotyczące ży
cia rzemieślniczego w terenie 
tak  pod względem gospodarczym 
ja k  i organizacyjnym  i k u ltu ra l
nym.

Po załatw ieniu zm iany statu tu  
oraz szeregu innych spraw  b ie
żących W alne Zebranie uchw ali
ło w yasygnow ać z funduszów Ce 
(h u  na Fundusz O brony N aro
dow ej Zł. 250.—, natom iast za
rządzona zbiórka) wśród obec
nych członków dała Zł. 253.—. 
Ogółem więc fryz je rzy  warszaw  
scy zrzeszeni w  Cechu F ry z je 
rów m. st. W arszaw y wpłacili na 
rzecz F.O.N. Zł. 503.— Dalsza 
zbiórka w toku.

Czyn godny naśladow ania — a 
w.ęc czekam y na dalsze w iado
mości, od innych Cechów.

Prasy Rzemieślniczej
Glos Rzemieślnika (Nr. 35) — 

przynosi apel do ogółu rzem io
sła, by  śladem innych odłamów 
gospodarczych przyłączyło się 
do akcji zasilenia F.O.N.
Gazeta Przemysłu Rzeźnickiego 

(Nr. 99) zamieszcza: Błędny in 
terw encjonizm  Państw a — Oce-



S t r .  8 R Z E M I O S Ł O Nr.  36

na prawidłowości, ksiąg handlo
w ych — nowe rozporządzenie w 
spraw ie targow isk i hal m ięs
nych i t. d. W dodatku  szereg 
a r t y'k ułów fach o w  ych .

Przemysł skórny (Nr. 16) p rz y 
nosi: O działalności Cechów w
myśl nowych statu tów  — Nowe. 
m etody konserw ow ania surow 
ca — skóry surow e — K uśnier
stwo — Rzemiosło szewekie oraz 
Inform ator techniczny.

P iekarz Polski (Nr. 34). W a r 
tyku le  wstępnym  zajm uje się p a
lącym zagadnieniem  scalenia po
datku przem ysłowego od obrotu. 
Z innych artyku łów : O przedłu
żenie dotychczasowego ustro ju  
cechów, Przełam anie trudności 
w eksporcie i t. d.

M alarz (Nr. 16) przynosi: O
działalności cechów w myśl no
wych statutów , Odrębnie bolącz
ki Śląska, Zagadnienie szkolenia 
w fachu m alarskim  i t. d.

Kupiec Polski we Francji. (Nr.
8) przynosi m iędzy innym i: 
Utworzenie p ierw szej Kasy Bez
procentowego k redy tu  dla ku- 
>iectwa w Polsce — Echa po- 
jy tu  posła Snopczyńskiego we
llllllllllllllltllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiilllllllllll̂ lllltilltll

U n i e w a ż n i e n i e  ś w i a d e c t w

1. U niew ażnia się świadectwo 
czeladnicze dla zaw odu szewc
kiego na nazwisko Ainzelma Ko- 
niiarskiego zamieszkałego, w Lu
biewie, pow. Tuchola

2. U nieważnia się świadectwo 
czeladnicze dla zawodu ciesiel
skiego na nazw isko Zygm unta 
Możejewsikiegio zam ieszkałego w 
O rłow ie Morskim.

3. U nieważnia się świadectwo 
czeladnicze dla zawodu ciesiel
skiego na nazwisko Leona Kli- 
meekiego zamieszkałego w O r
łowie Morskim.

Un ie wa żn ia s i ę św iadectw o
czeladnicze dla zawodu m u ra r
skiego na nazwisko Józefa Sa- 
muli zam ieszkałego w Gdyni.

F ran cji — U dział rzem iosła we 
w s zee hśw i a to w e j w y  st aw i e Pa
ryskiej. wiadomości d la.em igran
tów . oraz cały szereg fachowych 
artyku łów  i inform acji.

„ S Z Ł A

Szarak ie rzesze konsum entów  z w ie l
kim  uznaniem  p ow ita ły  założenie j e 
dynej w P o lsce  fabryki, w kładów  sprę
żynow ych  system u „Szlarafja".

P lecionki sprężynow e „Szlarafja", u- 
zn.aine pow szechn ie za najlepszą  i n a j
doskonalszą m etalow ą w yśció łk ę  do 
m ateraców, tapczainów, fo te li i krzeseł, 
ja k  równiież do siedzeń  i oparć w w a
gonach, sam ochodach, autobusach i t. p. 
nareszcie są produkow ane w Polsce.

Poza stroną estetyczn ą  z punktu  w i
dzenia użytkow ości, m aterac, tapczan, 
fotel, pow in ien  czyn ić zadość trzem  za- 
sadniczym  wymagonioan:

1) sp o c z y w a ją c  ciało na leż y c ie  p o d 
t rz y m y w ać ,

2) dostosow ać się do, fo rm y  ciała,
3) przy poruszeniu  ciała nnddawać 

się odpow iednio.

Przegląd Cukierniczy (Nr. 8) 
O ficjalny  organ cechowy p rzy 
nosi cały szereg b. in te resu ją 
cych artyku łów  ,i in form acji do
tyczących życia cukierniczego.

R A F J  A "
W y ro b y  z w k ła d k ą  sy s tem u  „Szla

r a f j a '  aia jzupełndej o d p o w ia d a ją  p o 
w yższym  w ym ogom , p ró cz  tego o d z n a 
c z a ją  się d o sk o n a łą  s ta le  j e d n a k o w ą  
e las tycznośc ią ,  n ie  z a p a d a ją  się, nie 
w y m a g a ją  w ięc n a p ra w y  lub  p rz e r ó b 
ki, gdy ż  są b ezg ran icz n ie  t rw a łe .  Pod 
w zg lęd em  hygien iczm ym  są n iedośc ig 
n ione  dz ięk i ła tw ośc i z j a k ą  claj ą  się 
dezynfekow ać .

D la  a r c h i t e k tu r y  w n ę t r z  s tosow anie  
w k ła d ó w  sp rę ż y n o w y c h  „ S z la ra f ja "  je s t  
szczególnie  w sk azane ,  pon iew aż  f a 
b r y k a  w y k o n y w a  p lec io nk i  w szelk ich  
n a jb a r d z ie j  m o d e rn is ty c zn y c h  k sz ta ł 
tów, g o to w 3 w k ła d k a  u ła tw ia  tap ice ro 
wi z ad an ie  i g w a ra n tu j e ,  żje z a m ie rzo 
ny e f e k t  będz ie  w zupe łnośc i o s iąg n ię 
ta.

N o w e j  p o ży te c zn e j  p laców ce  życzyć 
n a leż y  pow odzenia .
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ELEKTRYCZNY ODKURZACZ

Z A P E W N I A

C Z Y S T O Ś Ć  M IE S ZK A N IA
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„KURSY KROJU UBRAŃ MĘSKICH W WARSZAWIE”

/ilelśscifiiler f̂ ofti eczn t j
W A R S Z A W A  I, B I E L A Ń S K A  2 ,  P L A C  T E A T R A L N Y ,  TEL. 5 - 9 4 - 9 5

System  w łasny, n a g ro d z o n y  s re b rn ym  m e d a le m  na P. W . K , 
lis tem  p o c h w a ln y m  Pana M in is tra  P rzem ys łu  i H and lu , 
Z ło ty m  m e d a le m  p rze z  Izbę  R ze m ie ć ln iczg  w W a rsza w ie  
i m e d a le m  z ło ty m  p rze z  Z w ią z e k  Izb R zem ieś ln iczych  R. P.

A uto r podręczników  kroju męskiego „ S z k o ła  Kroju" (cena 1 5 .—) 
i kro ju  dam skiego „N a u k a  K ro ju  D am sk ieg o" (cena 1 4 .- )
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P renum era ta  w raz z B iuletynem  Insty tu tu  N aukow ego Rzem ieślniczego: kw arta ln ie  zł. 2, półrocz
nie zl. 4, rocznie zl. 8.

Ceny ogłoszeń: ‘/i strony — zł. 300, 1h — zł. 160, V« —  zł. 85, ’ /? —  zł.
U niew ażnien ie św iadectw  zt. 1.50

45, >/„ — zł. 22.50. W  tekście 25% drożej

Wydawca: Związek Izb Rzemieślniczych R. P. Redaktor: WŁADYSŁAW GLNDRICH

Zakt. G raf .  „P o lska  Z jedno czon a"  N owolip ie  2.


